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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
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"Об инвестиционном налоговом вычете" 

 

Принятие закона Республики Крым "О внесении изменений в Закон 

Республики Крым "Об инвестиционном налоговом вычете" повлечет 

выпадающие доходы бюджета Республики Крым, сумма которых по расчетным 

данным за 2023 год составит порядка 10 млн рублей. 

Удельный вес прогнозируемых потерь бюджета Республики Крым в 

объеме утвержденных плановых показателей по налоговым и неналоговым 

поступлениям на 2023 год составит 0,02 процента. 

При этом инвестиционный налоговый вычет является одним из 

механизмов поощрения инвестиционной активности, при использовании 

которого организации и предприниматели могут направлять высвобождаемые 

средства на поддержание и развитие своего бизнеса. 

Применение инвестиционного налогового вычета в сфере образования 

актуально, поскольку на территории Республики Крым действует 1000 

образовательных организаций дошкольного, среднего и среднего 

профессионального образования, реализующих основные образовательные 

программы, имеющие государственную аккредитацию. 

За 2021-2022 годы 166 образовательным организациям безвозмездно 

передано имущество в общей сумме 20,6 млн рублей.  

Принятие законопроекта позволит обеспечить государственную 

поддержку в виде инвестиционного налогового вычета организациям (их 

обособленным подразделениям), безвозмездно передавшим образовательным 

организациям имущество (денежные средства), в целях повышения качества 

образования в Республике Крым, обеспечения равного доступа граждан к 

качественному непрерывному образованию в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, модернизации системы 

образования, направленной на достижение современного качества учебных 

результатов и других. 

В соответствии с действующим законодательством субъектам Российской 

Федерации, на территории которых введен инвестиционный налоговый вычет 

по налогу на прибыль организаций, выпадающие доходы от его применения 

частично компенсируются дотациями из федерального бюджета.  
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